
Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Proponente Gestione Servizi Economali ed Approvvigionamenti

Determinazione del Dirigente Responsabile nr. 177 del 27/03/2020

Oggetto: EMERGENZA CORONAVIRUS - PROCEDURA NEGOZIATA IN URGENZA AI SENSI DELL'ART. 
163  DEL  D.  LGS.  N.  50/2016  E  S.M.I.,  PER  FORNITURA  E  SERVIZIO  DI  LAVAGGIO  DI  CAPPE 
IDROREPELLENTI - VALORE DELLA FORNITURA E LAVAGGIO EURO 190.925,12 ( IVA INCLUSA ) - 
CIG. N. 8259263F6D.

Il Responsabile del Procedimento
GOLZIO MICHELE

Supporto Amministrativo al RUP
GABRIELLA CAPELLO

Il Dirigente Responsabile

AMPRINO CLAUDIO

Registrazione contabile

Anno Autorizzazione/sub Conto Importo

2020 2/100 03101102 190.925,12

Struttura titolare della spesa S.C. GEA  Dott. CLAUDIO AMPRINO

Esecuzione dell’atto

Il presente atto diviene eseguibile dal giorno 27/03/2020

Determ. n. 177 del 27/03/2020 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



Procedimento a cura degli Affari Generali

Il  27/03/2020,  in  Orbassano  Regione  Gonzole  10,  presso  la  sede  dell’Azienda  Ospedaliero-
Universitaria San Luigi Gonzaga 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

“Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 129 del 28 febbraio 2020, in ordine alla propria 
competenza all’adozione del presente provvedimento ”;

- Evidenziato che,  a fronte dell'  attuale situazione di emergenza di sanità pubblica, di rilevanza 
internazionale,  relativa  all’epidemia  da  COVID-19,  questa  AOU  sta  procedendo  agli 
approvvigionamenti dei dispositivi medici necessari all'emergenza sanitaria;

- Rilevato che a fronte dell' attuale situazione di emergenza sanitaria, la S.C. Farmacia ha richiesto 
la fornitura di n. 3000 camici idrorepellenti,  occorrenti al personale sanitario operante nelle aree a 
rischio infettivo;

- Vista  la deliberazione n. 641 del 27/11/2019 con la quale è stata disposta la proroga tecnica per il 
contratto  del  servizio  di  lavanolo,  occorrente  all’AOU  San  Luigi  Gonzaga,  per  mesi  sei  dal 
01/01/2020 sino al 30/06/2020,  all’A.T.I Lavanderia Industriale Cipelli Srl ( mandataria) / ATA 
Imbottiti di Triscari Binoni Aurelio, ( mandante);

- Richiesto in data 24/03/2020 all’ATI Lavanderia Industriale Cipelli Srl  / ATA Imbottiti di Triscari 
Binoni Aurelio), affidatari del contratto in corso  per il servizio di lavanolo, un preventivo per la 
fornitura di  camici idrorepellenti occorrenti, in urgenza, per le aree sanitarie a rischio infettivo;

- Preso atto del riscontro prot. 0313/TBA/vs del 26/03/2020, con allegate le schede tecniche del 
prodotto offerto,  da parte dell’ATI Lavanderia Industriale Cipelli  Srl  /  ATA Imbottiti di Triscari  
Binoni Aurelio che propone  tre ipotesi di fornitura e lavaggio;

- Considerato che, come richiesto dalla Direzione  Sanitaria di Presidio con mail del 27/03/2020. il 
costo complessivo per n. 454 lavaggi , die su sei mesi,  la spesa risulterebbe così comparata per le  
tre soluzioni proposte:

IPOTESI A     

Servizio lavanolo biancheria  n.  prezzo  tot. Iva esclusa  

Determ. n. 177 del 27/03/2020 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



CAPPA IDROREPELLENTE a cappa fornita / gg solare     

(dotazione di n. 3000 cappe idrorepellenti )        3.000,00  €       0,39  €      1.170,00 al giorno

giorni           180,00   €   210.600,00 6 mesi

IPOTESI B     

Servizio noleggio e lavaggio     

- CONTRIBUTO PER LA FORNITURA CAPPE € 4.000,00. una tantum   €       1,33  €        4.000,00  

- LAVAGGIO CAPPE € 1,80 cad.  

(+ costo per il 1° lavaggio per la fornitura)        3.000,00  €       1,80  €        5.400,00  

ipotizzando 454 lavaggi die su 6 mesi, sono  81.720 lavaggi           81.720  €       1,80  €     147.096,00  

 €     156.496,00  

IPOTESI C     

Vendita di cappe già utilizzate ma in ottimo stato     

- VENDITA N. 3000 CAPPE IDROREPELLENTI € 7,80 cad.        3.000,00  €       7,80  €     23.400,00  

(+ costo per il 1° lavaggio per la fornitura)        3.000,00  €       1,80  €        5.400,00  

Ipotizzando 454  lavaggi die su 6 mesi, sono  81.720 lavaggi         81.720  €       1,80  €     147.096,00  

175.896,00

- Dato atto   che l'offerta summenzionata è stata trasmessa alla Direzione Sanitaria di Presidio, per il  
parere di conformità sulle schede tecniche e sulle ipotesi di scelta , proposte dall'ATI affidataria;

-  Preso  atto  che  la  Direzione  Sanitaria  di  Presidio,  con  mail  del   26/03/2020 ha  dichiarato  di 
procedere  immediatamente alla scelta dell'ipotesi B), dell'offerta economica summenzionata che 
risulta,  inoltre,  essere   più  conveniente  in  confronto  alle  ipotesi  A)  e  C),  proposte  dall'  ATI 
affidatario;

- Ritenuto che in considerazione dell'attuale momento di estrema difficoltà a reperire i dispositivi 
necessari per l'emergenza sanitaria,  occorre procedere all’affidamento in urgenza,  ai sensi dell’art. 
n. 163 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di n. 3000 cappe idrorepellenti con servizio di  
lavaggio al costo presunto di euro 156.496,00 ( iva esclusa), secondo quanto indicato sull'offerta  
prot.  n.  0313/2020  TBA/vs  del  26/03/2020-  Ipotesi  B,  dell'attuale  fornitore  del  contratto  di 
lavanolo;

- Dato atto che la spesa complessiva di € 156.496,00  (iva esclusa), pari ad euro 190.925,12 (iva 
inclusa), per la fornitura e lavaggio di n. 3000 cappe idrorepellenti  per mesi sei e per tutta la durata  
dell'emergenza sanitaria in atto, viene imputata al centro di costo 92020, specificamente creato per 
l’emergenza COVID-19 e trova copertura sul conto 03101102, con autorizzazione n. 2020/2/100 , 
progetto M001;

- Richiamato il Regolamento Aziendale per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie comunitarie, approvato con Deliberazione del Direttore Generale f.f. 
n. 6 del 20/06/2018;

- Preso atto degli adempimenti espletati dal Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 
241/1990 e s.m.i.;

Ciò premesso, considerato e ritenuto

DETERMINA

Determ. n. 177 del 27/03/2020 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, ai sensi dell’ art. 163 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  
all'attuale  fornitore  del  servizio  di  lavanolo  dell'AOU  San  Luigi  Gonzaga:  ATI  Lavanderia 
Industriale Cipelli Srl ( mandataria) / ATA Imbottiti di Triscari Binoni Aurelio, ( mandante),  la 
fornitura con servizio di lavaggio per n. 3000 cappe idrorepellenti, come da offerta economica n. 
0313/2020 TBA/vs  del  26/03/2020-  Ipotesi  B),  allegata  al  presente  atto,  (All.  n.  1),  per  un  
importo complessivo di euro 156.496,00  (iva esclusa), pari ad euro 190.925,12 (iva inclusa); 

2)  di  registrare  la  pesa  complessiva  di  euro  190.925,12  (iva  inclusa),  sul  conto  03101102, 
sull'autorizzazione n. 2020/2/100, avente CIG n. 8259263F6D, sul progetto M001 “emergenza 
CORONAVIRUS” ;

3) di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate dalla  
normativa  vigente,  verranno pubblicate  sul  sito  internet  aziendale,  nell’ambito  dei  dati  della 
sezione “Amministrazione Trasparente”;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 co. 2, 
della L.R. n. 10/95, al fine di poter procedere con urgenza all'ordinativo di fornitura; 

5) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato, per quindici giorni consecutivi, sul 
sito informatico dell’Azienda Ospedaliero Universitaria San Luigi Gonzaga di Orbassano.

SOTTOSCRITTA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE

AMPRINO CLAUDIO
  con firma digitale

      

Allegato:
1) offerta prot 0313/2020 del 26/03/2020 dell'ATI Lav  Ind.le Cipelli/ATA Imbottiti

Determ. n. 177 del 27/03/2020 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 
 

NOLEGGIOELAVAGGIOBIANCHERIA E MATERASSERIA SANITARIA. STERILIZZAZIONESETCHIRURGICI.GESTIONE GUARDAROBA. 

LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI s.r.l. – 26812 BORGHETTO LODIGIANO (LO) – LOCALITÀ CASCINETTA n. 12 – Tel. 0371.80112 .265160 .265817 – Fax 0371.80127 
Capitale Sociale € 93.000,00 int. vers. – REA di Lodi n. 1365999 – C.F. e P.IVA 10340270155 – Registro Imprese di Lodi 8296 

WEB www.lavanderiacipelli.it –- e-mail lavanderiacipelli@cipellilav.it – PEC lavanderiacipelli@pec.it 

UNI EN ISO 09001:2015 

UNI EN ISO 14001:2015 

EMAS  01221:2009 

UNI EN  14065:2016 

OHSAS  18001:2007 

 

SPETT.LE AOU SAN LUIGI GONZAGA 
  Reg. Gonzole 10 

10043 Orbassano (TO) 
 

       C.A.  Dott. Claudio Amprino  
          
 
 
Prot. n°   0313/2020 TBA/vs del 26/03/2020 
� mail:   c.amprino@sanluigi.piemonte.it 
 
 
c.i.g. n°  77293594D3  
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO, LAVAGGIO, ASCIUGATURA, STIRA TURA, 

MOVIMENTAZIONE E TRASPORTO DI BIANCHERIA PIANA E 
CONFEZIONATA 
– EMERGENZA COVID-19- 
- OFFERTA FORNITURA CAPPE IDROREPPELENTI – 

 
 
 
Spett.le Amministrazione, 
 
con riferimento a quanto in oggetto e alla Vs richiesta del 24/03/2020 per , con la presente per 
confermare la ns disponibilità alla fornitura di n. 3000 cappe idrorepellenti ( con scheda tecnica allegata 
secondo le norme 14683 e 10993).  

Di seguito Vi riportiamo n. 03 proposte: 

IPOTESI   A  

Servizio lavanolo biancheria  

- CAPPA IDROREPELLENTE      € 0,39 a cappa fornita / gg solare  
(dotazione di n. 3000 cappe idrorepellenti )  
 

IPOTESI   B 

Servizio noleggio e lavaggio  

- CONTRIBUTO PER LA FORNITURA CAPPE    €  4.000,00. una tantum  

- LAVAGGIO CAPPE      € 1,80 cad.  

(+ costo per il 1° lavaggio per la fornitura)  

 

NB:  per entrambi le ipotesi: i capi che non verranno resi a fine utilizzo, Vi verranno addebitati al costo 
d’acquisto. 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 
 

NOLEGGIOELAVAGGIOBIANCHERIA E MATERASSERIA SANITARIA. STERILIZZAZIONESETCHIRURGICI.GESTIONE GUARDAROBA. 

LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI s.r.l. – 26812 BORGHETTO LODIGIANO (LO) – LOCALITÀ CASCINETTA n. 12 – Tel. 0371.80112 .265160 .265817 – Fax 0371.80127 
Capitale Sociale € 93.000,00 int. vers. – REA di Lodi n. 1365999 – C.F. e P.IVA 10340270155 – Registro Imprese di Lodi 8296 

WEB www.lavanderiacipelli.it –- e-mail lavanderiacipelli@cipellilav.it – PEC lavanderiacipelli@pec.it 

UNI EN ISO 09001:2015 

UNI EN ISO 14001:2015 

EMAS  01221:2009 

UNI EN  14065:2016 

OHSAS  18001:2007 

 

IPOTESI   C  

Vendita di cappe già utilizzate ma in ottimo stato 

- VENDITA N. 3000 CAPPE IDROREPELLENTI  € 7,80 cad.   

(+ costo per il 1° lavaggio per la fornitura)  

 

A tal proposito e considerata l’Emergenza, Vi informiamo che le suddette cappe richieste sono disponibili 
nei ns magazzini ma per la fornitura necessitiamo di circa 2 giorni per il 1 lavaggio-piegatura e la 
preparazione. 

In attesa di un Vs riscontro urgente, l’occasione è gradita per porgere Distinti saluti.  

 
 

          Direttore Generale 
                  (Dr. Aurelio Triscari) 

 

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 177 del 27/03/2020

Oggetto:  EMERGENZA CORONAVIRUS - PROCEDURA NEGOZIATA IN URGENZA AI SENSI DELL'ART. 163 
DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I., PER FORNITURA E SERVIZIO DI LAVAGGIO DI CAPPE IDROREPELLENTI - 
VALORE DELLA FORNITURA E LAVAGGIO EURO 190.925,12 ( IVA INCLUSA ) - CIG. N. 8259263F6D. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi sul sito informatico dell’AOU San Luigi Gonzaga.

27/03/2020 

Sottoscritta dal funzionario incaricato
(BERTOLO FULVIA)

Copia informatica per consultazione


